1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА- ДЕТСКИЙ САД № 74

«ДЕЛЬФИНЕНОК»

ПРОТОКОЛ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА № 3

МБДОУ ЦРРДС №74 «Дельфинёнок»

Дата проведения педагогического совета:  «26»  января  2012 года.

Тема педагогического совета:  «Экологические проекты – инновационное

направление в экологическом воспитании»

Присутствовали: 23 человека

Отсутствовали:  нет

Председатель: Твердун Р.Р., заведующий,

Секретарь: Айтмухаметова Р.У., заместитель заведующего по ВМР.

Повестка педагогического совета:

1.    Выполнение решения педагогического совета № 2.

Ответственный:  Р.Р. Твердун, заведующий.

2.  Итоги тематического контроля  ««Создание условий для организации

проектной деятельности экологического содержания»».

Ответственный:  Литвиненко Е.В., воспитатель

3.  Дискуссия «Что мы знаем об экологии».

Ответственный:  Айтмухаметова Р.У., зам. зав. по ВМР,

4.  Брейн-ринг  «Экология в простых ответах»

Ответственный:  Айтмухаметова Р.У., зам. зав. по ВМР,

5.  Решение педагогических  ситуаций.

Ответственный:  Литвиненко Е.В., воспитатель

6.  Экологические проекты инновационное направление в экологическом

воспитании дошкольников старшего возраста.

Ответственный: Казинская Л.В., воспитатель

7. Принятие решений педагогического совета № 2.

Ответственный:  Р.Р. Твердун, заведующий.

СЛУШАЛИ:

1.    По первому вопросу: Твердун Р.Р., заведующего, которая  ознакомила с

выполнением решения педагогического совета № 2:

1.1.  оформлена наглядная информация  для родителей по теме «Развитие у

детей  дошкольного возраста навыков  ориентировки в пространстве» в

группах:  старшей №1, подготовительной №1, подготовительной №2, в

средней группе №2, в остальных группах такая информация до настоящего

времени не оформлена.

2

1.2.  Подготовлена наглядная информация  в папках-передвижках  по

тематике освоения раздела программы «Ознакомления с пространственными

отношениями»  во всех возрастных группах, кроме 1 младшей группы,

однако данная информация ограничена  пояснением  реализации

образовательных задач по данному направлению, отсутствуют практические

рекомендации для родителей по   развитию навыков  ориентировки.

2.  По второму  вопросу: Итоги тематического контроля  «Создание условий

для организации проектной деятельности экологического содержания»

выступила  Литвиненко Е.В., которая  познакомила педагогов с результатами

тематического контроля (справка прилагается).

3.  В рамках третьего вопроса заседания  Айтмухаметова Р.У., зам. зав. по

ВМР,  провела  дискуссию  «Что мы знаем об экологии» в рамках которой

педагоги актуализировали свои знания по данному направлению (план

проведения прилагается).

4.  В рамках четвертого вопроса Айтмухаметова Р.У., зам. зав. по АМР

провела «Брейн-ринг  «Экология в простых ответах» находили правильные

ответы на экологические задачи.

5.  По  пятому вопросу выступила Литвиненко Е.В., воспитатель высшей

квалификационной категории,  предложив  задание на решение

педагогических  ситуаций  в ходе которой   педагоги  решали  ситуативные

задачи по методическим  вопросам формирования  экологических

представлений у детей.

6. По шестому вопросу выступила воспитатель Казинская Л.В. воспитатель

высшей квалификационной категории, которая представила примерные

темы и содержание ролевых-игровых (экологических) проектов в старшем

дошкольном возрасте, которые рекомендовала к использованию.

7.  Принятие решений педагогического совета № 2.

Ответственный:  Р.Р. Твердун, заведующий.

РЕШИЛИ:

1.    Выполнение решения педагогического совета № 2 считать не

выполненным,  решение педагогического совета  №2 выполнить в срок

31.01.2012 г.

2.  Итоги тематического контроля  ««Создание условий для организации

проектной деятельности экологического содержания»» считать

удовлетворительными.

3

3.   Организовать проведение мероприятий по  повышению компетентности

педагогов в вопросах разработки, составления и  реализации педагогических

проектов, в том числе экологического содержания.

Ответственный: Айтмухаметова Р.У., зам. Зав. по ВМР.

Воспитателями всех возрастных групп планировать и реализовывать

экологические проекты в рамках совместной деятельности, в свободное

время.

4. Воспитателям старшей группы №1, старшей группы №2,

подготовительной группы №2 активно использовать приемы, направленные

на формирование способностей к  целеполаганию  рефлексии.

Ответственные: Емельянова И.П., Саитгалиева  Г.С.,

Дедкова С.М., Сабитова В.Т.

 5. Воспитателям всех возрастных групп при реализации проектной

деятельности  планировать мероприятия в календарном плане

образовательной деятельности  согласно паспорта  проекта.

6. Воспитателям старшей группы №1, старшей группы №2 пополнить  и

обновить материал «Сундучка исследователя» согласно  установленным

требования и методическим рекомендациям.

Ответственные: Емельянова И.П., Саитгалиева  Г.С.,

Дедкова С.М., Сабитова В.Т.

7. Воспитателям всех возрастных  групп  при реализации  педагогических

проектов, в том числе экологического содержания, применять активные

формы  вовлечения родителей в  мероприятия: информировать  о

реализуемых  проектах,  привлекать к выполнению совместной с детьми

деятельности.

Голосовали:

«За» - 23

«Против» - нет,

«Воздержались» - нет